nos; sed contra ipsam rem publicam, ita vt crebro turbas mouerent, & tantas quidem, quae in exitiosa pene bella erumperent, propter frequentes illas seditiones inuisi, solito durius sunt habiti. Quin cum mollities & luxuria, ingenti vitiorum caterua stipatae se in rem publicam insinuassent, & bellorum ciuilium licentia quibuscumque sceleribus impunitatem praestitisset, domini crudeliter prorsus & inhumane seruos tractarunt. Leibus & nullis fere de causis miseris in crucem agere, & saepe animi oculosque oblectandi causa bestiis dilaniandos obiicere non dubitauerunt. Adeo ut tunc recte iis applicari potuerit illud Lactant. *Divin. Instit. lib. vi. cap. 20. § 14.* Non parcunt etiam innocentibus; sed exercent in omnes, quod in malorum trucidatione didicerunt. Et tunc etiam inter vulgaria iura obtinuit in seruum nihil non domino licere. Agnoscis verba Senecae *Controvers. xxxiv. pag 217.* Ea autem atrocitas iustitiae speciem praeferebat, & domini vi suae iurisdictionis domesticae seruos commeritos ita punire censebantur. Etenim si semper constitisset de innocentia miserorum horum mancipiorum, quidni dominus aequi ob seruum inhumaniter trucidatum plecteretur, ac ille qui alienum interficerat. Sed nemo presumebatur rem propriam animi causa corrumperem, aut eius sponte sua iacturam facere velle. Idem vero in hac iurisdictione domestica obtinebat, quod in publica;

etiam si iniquam sententiam tulisset paterfamilias, tamen ius dixisse existimabatur. Republica postea demum sub Augusto pacata, coeptum est obuiam iri effrenatae illi dominorum licentiae, & primo quidem, ni fallor, lege Petronia, qua de agemus in sequenti capite.

## C A P. VII.

## De lege Petronia.

**N**on vna sententia est Eruditorum de aetate legis Petroniae, sed doctrina & diligentia H. Noordkerkii effectum mihi videtur, ut maxime probabilis sit ea, quae tempus legis huius ferendae ad Augusti principatum reicit. Idem Noordkerkius varias proponit conjecturas de eius auctore occasione & materia, quae apud ipsum videri queunt *cap. III. § 8. & sequent.* Paucula quae sese mihi obtulerunt, vtut fuerint in medium proferam. Occasionem legi dedisse hariorum historiam Androcli, quam narrat Aelian. *de animal. lib. VII. cap. 48.* & Gell. *lib. V. cap. 14.* Accidisse autem sub Augusto e Gellio coniicio. Androclus ille, publice interrogatus a Caesare, qui ludos exhibebat, cur leo contra eum emissus ipsi pepercisset, narrat, domini inquis & cottidianis verberibus ad fugam ada-

## DE IVRE SERVORVM. 39

adactum in deserta Africae loca sese contulisse, ibique leoni huic consueuisse: e fuga autem retractum, dominoque redditum, ad bestias ab eo condemnatum fuisse. Populus, qui vt feruitatis vinculo & poena solueretur, obnixe flagitando efficerat, domini crudelitate permotus, agnitaque eius iniustitia, forsan occasionem dederit Tribunis Pl. Plebiscitum condendi, ab eo, cui haec Provincia, siue forte, siue collegarum consensu obtigerat, denominatum, quo dominis interdiceretur vltra arbitrio suo seruos bestiis obiicere. Iam suboluit, quae eius sagacitas est, Noordkerkio non legem esse ita propriam dictam, sed Plebiscitum. Attamen non ostendit aliquem ea aetate Tribunum Pl. fuisse, cui nomen Petronio. Talem mihi inuenisse videor in fragmendo SC. conditi occasione ludorum saecularium ab Augusto editorum, quibus ipsis forte historia Audrocli accedit. Fragmentum illud est apud Gruterum *thes. inscript. pag. 328.*

S. L. CESTIUS. L. PETRONIUS. RV.  
V. F. LVDOS. SAECVLARES. POST.  
COMPLVR.  
PPA. TRIBVNIC. POTESTATE. FVTROS. QVO.

Per Ludos saeculares hic intelligendos esse ab Augusto editos ex Consulibus C. Silano & C. Furino, qui in fine SC. nominantur, manifesto liquet,

quet, & nemo dubitare poterit, qui legerit apud Censorin. cap. v. pag. 23. *Quintos ludos (saeculares) Furnio C. Iunio Silano cof.* 737. *Caesar Augustus & Agrippa fecerunt.* At vero difficultatem hic pariet quod vulgo dicatur legem Falcidiam latam A. V. 713. ultimum Plebiscitum fuisse: verum enim uero, cum ea opinio nullum veterum, quod sciam, auctorem habeat, efficere non poterit quominus Petronianum Falcidiano recentius Plebiscitum esse queat. Grauius erit quod alii forte obiicient, post Principatum ab Augusto capeſſitum nulla populi concilia, in quibus Plebiscita rogaſentur, habita, aut si adhuc fuerint, ab Augusto, vtpote Tribuno pl. perpetuo, & primario, Plebiscita esse denominanda. Quod ad prius illud attinet ea adhuc aetate fuerunt comitia populi ſolius, ad creandos magistratus plebeios, tribunos verbi cauſa, indeque dicta ſunt *comitia Tribunitia*, quorum meminit Sueton. in Aug. cap. 40. Quae cum eodem ritu & eadem ratione conuocarentur, qua comitia tributa legum ferendarum cauſa, non video, cur haec non aequa potuerint haberri, & Plebiscita in iis condi. Ad posteriorem difficultatem: non inficias eo Augustum fuisse primarium & perpetuum Tribunum Pl. Sed nihilominus ubi rogatio ad populum ferenda erat more maiorum forte, aut collegarum consensu vnum Tribunorum electum, a quo deinceps denomi-

nominaretur Plebiscitum, dicere quid vetat. Nihil autem hoc facto derogabatur auctoritati Caesaris Augusti, qui potissimum ideo tribunitiam potestatem ſusceperebat, vt facroſanctus eſſet, & appellantibus intra pomoeria, additum ipſi ſpeciali priuilegio primum miliare, ſuccurreret. Rechte id obſeruat Casaubonus ad Sueton. Octau. cap. 27. Ergo facile Petronio concedere potuit Augustus, vt hanc legem ferret, & a ſe diceret Petroniam. Quid cautum fuit lege Petronia nemo facile affirmauerit, nec clare indicat Modestinus in l. II. § 2. D. ad leg. Corn. de Sic. Post legem Petroniam & SC. ad eam legem pertinentia, dominis potestas ablata eſt ad bestias depugnandas ſuo arbitrio feruos tradere; Oblato tamen iudici feruo ſi iuſta ſit domini querela ſic poenae tradetur. Saepius laudatus Noordkerkius pag. 106. autumat lege Petronia tantum, in genere domino rum ſaeuitiam coabitam ab Augusto. Quod cum ipſe haefitabundus proponat, non, credo, aegre feret ſi in diuersas partes eam, & autumem eo Plebiscito veritum fuisse ne domini feruos ſuo arbitrio bestiis obiicerent, atque id vnicę reliqua enim, quae ad ſaeuitiam, proſtitutionem, grauiorum criminum coērcitionem, & ius laniſtae vendendi pertinent, deinceps addita videntur Senatusconsultis ad eam legem pertinentibus. Si roges cur tantum de feruis bestiis non obiicendis hac lege cautum putem, dicam: ea quam

hariolatus sum legis occasionem fuisse coniecturae isti ansam praebet, & praetera pugna cum bestiis omnium frequentissima erat seruorum poena. Addo rationem. Domini hoc patet simul avaritiae, iracundiae & delectationi suae inserviebant. Avaritiae, quia seruos illos vendebant: Modestinus *d. l. § 1. seruo sine iudi- ce dato, non solum qui vendidit, poena, verum & qui comparauit tenebatur.* Iracundiae, queniam seruus ita crudelissimum mortis genus subibat. Delectationi denique: dominus ipse quoque spectaculo interesse poterat, & seruum a fera lanatum oculis usurpare, qua re homini Romano, qui panem & Circenses anxius optabat, nil gratius aut incundius. Cum igitur propterea domini admodum faciles essent in seruis ad bestias dandis, & insuper casus Androcli populi indignationem excitasset, hoc duntaxat lege Petronia effectum videtur, vt domini impedirentur seruos arbitrio suo, id est proprio & domestico iudicio, arenae damnare. Si Noordkerkius ex Suetonio mihi opponat Vitellium vnum e seruis lanistae vendidisse, in promptu erit responsio, hoc nimur salua lege Petronia fieri potuisse, qua nihil ea de re constitutum fuerat, idque demum factum Senatusconsultis ad eam pertinentibus, temporibus Adriani, teste Spartiano *in eius vita cap. 18.* Quaenam porro poena nostro illo Plebiscito, an vero prorsus nulla statuta fuerit,

iux-

iuxta cum ignarissimis scio. Sequentibus temporibus eo deuenit res ut prorsus ablata dominis fuerit domestica iurisdictio, quod scilicet ad ius occidendi seruos attinet, Caius *Inst. lib. 1. tit. 3. § 1.* Occidendi seruos suos domini licentiam non habebunt. Id quoque ab Adriano esse adseuerare non dubito, quippe qui auctores allegare possim maximi nominis viros, Cuiacum *Obseruat. lib. vi. cap. 17.* Pithoeum *ad collat. leg. Mos. & Rom. tit. 111. § 3. num. 11.* Fornerium *rer. quotid. lib. 11. cap. 29.* Bynkershoekium *in Opuscul. pag. 165.* Quibus nescio an addam Oizelium, *ad Caium loco supra dicto.* Ipsi id potissimum ex Spartiano affirmant *in vita Adriani cap. 18.* Seruos a domini vetuit occidi, eosque iussit damnari per iudices digni essent. Difficultates, quas aliqui hic habent propter *l. 53. § 3. D. de legat. 1. & l. 96 D. de V. S. recte infringit Noordkerk pag. 117.* Antoninus vero Pius voluit eandem poenam esse domini, qui seruum, non in iudicio auditum, occidisset sine causa, ac extranei *l. 1. § 2. D. & § 2. Inst. de H. Q. S. E. A. I.* Et Paulus *in collat. leg. Mos. & Rom. tit. 111.*

## C A.P. VIII.

## A quibus serui iudicati fuerint.

**V**idimus dominis ius seruos suos iudicandi, eosque non tantum bestiis obiciendi, verum etiam quoquis modo occidendi ablatum esse. Dispiciamus nunc ad quos haec iurisdictio pertinuerit: etenim secundum M. Senecam *Controv.* xxv. pag. 176. *Ne de seruo quidem, omni loco, aut omni genere, aut per quos libebit, aut cum quibus libebit, supplicium sumi fas est. Adhibeturque ad ea magistratus ob custodiam non laetitiam.* Non omnium fuit Magistratum seruorum crima, grauiora intelligo, vindicare. Municipalibus certe non licuisse docetur in l. 12. *D. de iurisd.* Modica tantum castigatio, quae & dominis, illis competebat. Imo si a Magistratu Municipalita caesus fuerit seruus ut decedat, acquiri domino actionem legis Aquiliae constat e l. 17. § 2. *D. de iniur.* Vide Noodtium *ad leg. Aquil.* cap. vi. pag. 145. Praefecto Vigilibus seruos ultimo supplicio afficere licuerit nec ne, ambigitur, affirmat Cuiacius in *explic. Nou. XIII.* & Faber *Rational.* ad l. 3. § 1. *D. de offic. Praef. Vig.* Negat Noodtius *Probab. lib. II. cap. 5.* quem sequitur Schultingius in *enarrat. D. lib. I.*

tit.

*tit. 15.* Sed ignoscant vtriusque viri manes, si non pedibus iuero in eorum sententiam. Ad eam firmandam Noodtius adfert l. 3. § 1. *D. de Offic. Pr. Vig.* vbi dicitur cognoscere de furibus, incendiariis, effractoribus & raptoribus; nisi tam atrox & famosa fuerit persona vt Praefecto Vrbi remittatur. Sed ipsissima illa verba mihi videntur contrarium evincere: *incendiarii enim morte plectuntur,* Paulus *Sent. lib. v. tit. 20.* & l. 48. § 12. *D. de poen.* *Effractores aliquando in metallum detruduntur l. un. § 2. D. de effract.* & l. 48. *de bon. lib.* At, inquiet, non de famosis & atrocibus personis cognouit Praefectus Vigilibus: verum hoc est, & talis fuit Eques ille ταυχόπυχος, qui effracto alieno pariete pecuniam abstulerat, quem D. Marcus ideo per quinquennium Vrbe, Italia & Africa abesse iussit l. unic. § 2. *D. de effract.* nihil tamen hoc impedit quominus serui potuerint a Praefecto Vig. capite mulctari. Porro inferent in l. vlt. de *Pr. Vig.* diserte docere Vlpianum ex rescripto Seueri & Antonini eos qui conuicti fuerint dolo malo incendium fecisse, ad Praefectum Vrbi remittendos, imo etiam fugitiuos dominis esse restituendos; Quod ad prius attinet, quamuis in praecedentibus mentio facta fuerit insulariorum, qui serui erant, ad eos illud referri non debere; sed ad liberos duntaxat homines, de quibus itidem loquuntur Imperatores, omnino existimem. De

F 3

fugi-

fugitiuis: hoc omni difficultate vacat; nam & Magistratus qui in Prouinciis merum Imperium habebant, & in cuiuscunque conditionis homines ius gladio animauertendi, leguntur fugitivos a se deprehensos dominis restituisse. Hinc Cicero ad Proconsules P. Vatinium & P. Sulpicium scribit, vt si qua Dionysium seruum fugituum eruere possint, ipsi restituendum curent. *lib. v. epist. 10 & 11. & lib. xiiii. epist. 77.* Conuenienter rationi dominis reddebantur fugitiui: cum enim soli damnum domesticum passi essent, ipsorum quoque arbitrio permittendum erat vel lentne seruum castigare, an fugam condonare. Tunc quum domestica iurisdictio dominis maximam partem iam ademta erat; tamen eis adhuc remittebantur fugitiui, nisi pro liberis se gessissent; quia eo in casu grauius coerceri solebant, quam vt domini poenam infligere possent *l. 2.* *D. de seru. fugit.* Sed vt ad Praef. Vig. redeamus, dicam verbis Corn. van Bynkershoek; cuius maxima, sicut apud omnes, ita quoque apud me, auctoritas est, *lib. 11. Obseru cap. 4.* *Animaduertisse & in seruos fures, etiam capitaliter, forte & in quoscunque viiores, omnesue qui in facinore deprehensi sunt.* Inde igitur, quod tantum capitaliter in seruos, aliquo in facinore deprehensos, animaduerterint, sequitur non coram his dominos ob domestica crimina seruos suos accusasse, vtut haec iurisdictio ipsis propria videri pos-

posset, propter curam familie publicae quae ipsis demandata erat, cui imperasse, cuius etiam, si qui peccauerant, delicta vindicasse, rationem dubitandi non video. Si non Praefecti Vig. errantne ergo dominis adeundi Triumuiri Capitales? Eos refert Asconius, *ad Cicer. Diuinat. pag. 36.* de vilioribus hominibus & de seruis, ad columnam Maenianam supplicium sumsisse. Fannii seruum a Triumuiro in crucem actum narrat Val. Max. *lib. viiiii. cap. 4. § 2.* Nomen horum Triumuirorum falsos, pro more, iocos suppeditat Ciceroni *ad famil. lib. vii. epist. 13.* Sed neque ad Triumuiros dominos se contulisse existimem. Tantum videntur poenas ab eis exegisse, quos publici criminis aliquid patrantes deprehenderant. Et iam ante legem Petroniam illis hanc potestatem fuisse ex Asconio colligere datur. Haud profecto iniuria: nam ne tunc quidem quum maximie illibata erat Romanis domestica iurisdictio, videtur patribusfamilias licitum fuisse de publicis liberorum, aut seruorum flagitiis, vbi vellent cognoscere. Quosnam Magistratus tandem dicemus de seruis a domino accusatis statuisse: id nos docet Vlpianus *in l. 24.* *D. de pignerat. act. Plane si pro maledictis (seruum) coercuit, vel vinxit vel obtulit Praefecturae, vel Praesidi.* Res igitur haec Romae pertinebat ad Praefectum Vrbi, & in Prouinciis ad Praesidem. Si plures auctoritates desideras eas tibi

tibi subministrabunt Pithoeus *ad Coll. leg. Mof.*  
*& Rom. pag. 743. num. 1.* & Noordkerkius *Dis-*  
*quis. de lege Petr.* pag. 104. Huius bona cum  
venia liceat mihi dubitare iam Augusti tempori-  
bus prouinciam hanc Praefecto Vrbi demanda-  
tam esse, locus certe Taciti *Annali vi. cap. 11.*  
id non demonstrat: agitur enim ibi de Magi-  
stratu qui insolentiam & turbidum seruorum ani-  
mum reprimet, non autem de criminibus eo-  
rum, si a dominis accusati essent, inquireret.  
Seruos tamen a dominis crudelius habitos, & ad  
statuas aliae loca, vnde eos religio abstrahe-  
re vetabat, fugientes, iam Augusti, aut sal-  
tim Tiberii aetate a magistratum quodam,  
forsitan a Praefecto Vrbi, extra ordinem iudica-  
tos, & alteri domino addictos fuisse, si verae  
eorum querelae essent, colligo ex M. Seneca  
*Controv. xxv. pag. 176.* & L. A. Seneca *de Ben.*  
*lib. 111. cap. 22.* Ab Adriano autem usque ad  
aetatem Antoninorum, videntur domini, si  
quid grauius serui patrassent, adiisse Praefectum  
Vrbi aut Praesidem, qui videret, effetne scelus  
morte piandum, quod si ita iudicasset, dominis  
liberum fuisse genus supplicii, quo afficiendus  
erat, eligere: siue bestiis obiicere, siue in cru-  
cem agere, siue alio modo interficere vellent.  
Mutatum hoc est a D. Fratribus, qui non suffi-  
cere existimantes seruos a iudicibus, ad id con-  
stitutis, facinorosos & morte dignos pronuntiari,  
iussent insuper ut ab iis quoque poena deter-  
mina-

minaretur, si forent E. G. arenae mancipandi,  
nec alias id dominis licere. Elio hoc e Mar-  
ciani verbis in l. 42. *D. de contrah. emt. Domini*  
*neque per se, neque per procuratores suos, posse*  
*saltem criminosos seruos vendere ut cum bestiis pug-*  
*narent:* & ita D. Fratres rescriperunt. Multi se  
torserunt quomodo in concordiam redigerent  
cum Marciano Spartanum, rati idem hic D.  
Fratribus attribui, quod Spartanus Adriano.  
Sed Ant. Faber hanc inter utramque Constitu-  
tionem differentiam inuenit, quod Adriani tem-  
poribus tantum dominis ipsis vetitum fuerit ser-  
uos ad bestias vendere, Diuos autem Fratres e-  
tiam ne per Procuratorem fieret interdixisse. Ar-  
gutam nimis, vt quam mollissime dicam, inter-  
pretationem? Si Adrianus dominis hoc vetuit,  
intelligitur profecto etiam vetuisse eorum Procu-  
ratoribus, perinde enim est tale quid per se ali-  
quis faciat, an alteri faciendum mandet. Et si  
vera fuerit Fabri explicatio nihil prorsus sua Con-  
stitutione effecit Adrianus. Deinde multo mi-  
nus extraneo seruum ad bestias vendere licebat  
quam domino: vt enim supra vidimus, caedes  
serui ab eo facta lege Cornelii de sicariis vindica-  
batur, quum dominus ex aduerso iure & merito  
seruum interfecisse praesumeretur. Aliam obser-  
vationem tradit Noordkerkius pag. 123. quam  
ne molestum ei sit si meam facere nolim. Eam  
respue re videtur vocula *saltem*, quae, quod sci-  
G am,

am, pro ne quidem nunquam usurpat. Denotat hic *duntaxat*, *tantummodo*. Fateor equidem illam verbi potestatem aureae & argenteae aetatis scriptoribus incognitam esse; sed nemo est qui eam in Iureconsulto nostro non ferat, vbi relinuerit illa significatione vocabulo usum Quintilianum. *Declam.* 296. *Non licuit saltem in patria, non in domo sua, extremum illi spiritum effundere: sed quod contumeliosissimum, manibus parasiti, & impune occisus est.* Ceterum Marciani verba, si nostram distinctionem admittas, omni difficultate sunt vacua, & nulla ex parte Sparianio aduersantur. Seruos porro dominis aliquando redditos ut poenam a iudice praescriptam illis infligerent constat e l. 16. § 1. *D. de public.* & *vectig.* *Si quis improfessus seruus fuerit, & probabitur in commissum cecidisse, & aut uxorem corruptisse domini dicatur, aut aliud quid grauius admis-isse, ut cognoscat procurator: & si in his causis esse compertus sit, aestimetur, & in poenam domino tradatur.* Adde l. 38. § 4. *D. de poen.* Definita erat a magistratu poena ex Constitutione D. Fratrum: neque maiorem dominus seruo impone-re poterat l. 5. *D. de manumiss.* *Is seruns, qui hoc intenderit, nec impleuerit, in opus metalli detur; nisi forte dominus reddi eum sibi maluerit, utique non maiorem ex ea causa poenam constituturus.* Forte etiam dominis, quod patribus, in grauioribus filiorum delictis, concessum est, ut iudici prae-fcri-

scriberent sententiam l. 3. *Cod. de patr. pot.* modo non in alterutram partem nimis vergat, neque sit iusto durior, neque iusto remissior. Sed haec mera hariolatio est.

## C A P. I X.

Quibus modis dominis licuerit seruos castigare.

**D**ominis penitus ablatam seruos occidendi potestatem, & grauioribus in causis Magistratus illis adeudos fuisse, iam ni fallor, clare euictum satis. Si roganti tibi, quaenam pars dominicae potestatis ipsis sarta recta remanferit, cum Caio, aut si mauis Aniano, *Instit. lib. 1. tit. 3. § 1.* respondeam: *Distringendi in seruos dominis pro sua potestate permittitur, occidendi tantum seruos suos domini licentiam non habent, monstri aliquid hic latere suspicaberis.* Anianum quid omisisse, aut vocabulum licentia subaudiendum existimat Schultingius. Sed ellipsis durior est quam vt vel in Aniano, barbaro quantumvis scriptore, locum habere possit. Non ita magna mutatione sensum omnein, e verbis illis antea exulantem, reuoco, legendo: *Distringendi in seruos dominis prorsus potestas permittitur: occiden-*

*di tantum &c.* Vide in posteriori commate *tantum* opponi verbo *prorsus*, quod in priori restitutimus. De modis quibus domini seruos nequam castigare solent: huc pertinet cum illos dicuntur *in agros relegare*, Petron. cap. 53. *Atriensis Baias relegatus.* Quod recte adductis e iure exemplis explicant Raeuardus ad l. 157. *D. de R. I.* Pagan. Gaudentius *Iurid. exposit. lib. I. cap. 18.* & Burmannus *ad dictum Petronii locum, & iterum ad cap. 19.* ad opus rusticum in ergastulum amandare. Erat ergastulum *rusticus carcer*, vt vocat Iuuenal. *Sat. xiv. ys. 24.* & ne, in eo inclusa mancipia erumperent, firmissimi & munitissimi operis esse debebat. Colum. *dere rust. lib. I. cap. 8. pag. 129. ys. 15.* & *lib. XI cap. I. pag. 333. ys. 40.* Non vero ad quodus opus rusticum adhibebantur serui illi in ergastulo vincti: terram praeccipue fodiebant. Ouid. *Trist. lib. IV. eleg. I. ys. 5.*

*Hoc est cur canet vinctus quoque compede fossor.*

Lucan. *lib. VII. ys. 487.*

*Vineto fossore coluntur  
Hesperiae segetes.*

Et Iuuenal. *Sat. XI. ys. 79.*

*Squallidus in magna fastidit compede fossor.*

Quem

Quem versum ideo allego quoniam male T. Popma *de Oper. seru. pag. 148.* eum Propertio tribuit, eundemque errorem errauit Dion. Gothofredus *ad l. 7. § 7. D. de dolo malo* vbi multa de compeditis inuenies, quae eadem etiam, ne demto quidem aut addito verbo, habet Popma loco laudato. De ianitoribus, qui etiam catenis alligabantur vide *Pignorium de seru. pag. 448.* & Raeuardum *Var. Lect. lib. V. cap. vlt.* Opposizione facta ad hos compeditos, seruorum, qui custodiri non solent, meminit *Vlpianus in l. 23. D. de R. I.* Qui si fugiant inter casus fortuitos id referti solet, quum in vincitis contrarium obtineat, qui semper diligenter custodiuntur. Imo tunc, quando nimio labore defatigati, uno alteroue die in valetudinario decumbunt, *sub custodia quiescere debent*, vt loquitur Columella *lib. XII. cap. 3.* Sed, dicit aliquis, qui ius occidendi seruos dominis ademit idem ille Adrianus ergastula fustulit si fides Spartiano *in eius vita cap. 18.* Ergastula seruorum & libertorum tulit. Fateor, non leuis ex hoc loco oritur difficultas. Verum enim uero Salmasius, pro more suo, eruditus in commentario ad Spartianum, demonstrauit post Adrianum publica exstissee ergastula, tam liberorum, quam seruorum ut notat Iac. Gothofredus *ad l. 8. Cod. Th. de Tiron.* & *l. 3. de poen.* Quorsum refero *l. 2. Cod. de sepulcr. violat.* Primita quoque adhuc fuisse liquet ex Ambrosii lo-

co, a Lipsio, Racuardo, Fabro aliisque allegato. *Plerique dinitum amandare consueuerunt mancipia sua, & in agellulos relegare: atque haec poena grauior existimatur, & ego mihi videor e iure nostro euincere posse.* Non quidem ipsum ergastuli nomen apud Iurisconsultos reperitur; sed per necessariam consequentiam elici potest illorum tempore ea superfuisse. Dominis post Adrianum seruos commeritos stigmata notare, (imo post Constantium, qui *l. 2. Cod. Theod. de poen.* & *l. 17. Cod. Iustin.* eod non haec stigmata aboleuit ut vult Pignorius *de seru. pag. 31.* sed liberorum hominum in ludum, aut in metallum publico iudicio damnatorum, quemadmodum recte docet Gothofredus.) & in vincula coniicere licuisse, colligo ex constanti obseruantia legis Aeliae Sentiae, qua serui a domino vinceti, torti aut stigmate iniusti, a Romana & Latina libertate arcentur, & si manumittantur Dedititorum loco habentur. Nihil hac re notius, & omnes sciunt Iustinianum illam inter libertos differentiam, quamuis iam fere obsoletam, penitus sustulisse. Iureconsulti Caius, Vlpianus aliique Adriano recentiores, & omnibus illis recentior Claudianus mentionem faciunt stigmatiarum & compeditorum, eosque nunquam iure ciues fieri docent. Claudiani folius verba adferam *e. lib. 11. vers. 343. in Eutropium.*

*Pars*

*Pars humili de plebe duces, pars compede suras  
Cruraque signati, nigro linentia ferro.  
Iura regunt; quamvis facies inscripta repugnet,  
Seque suo prodat titulo. - - - -*

Cum vero inde certum sit dominis post Adrianum seruos stigmata notare & compeditibus vincere integrum fuisse, nec videantur compediti isti prorsus desides fuisse, quin potius probabile fiat ad opus grauissimum, ad terram fodiendam, & si quae alia ruri difficultia ministeria sunt, adhibitos: vbicunque autem quindecim erant vinciti ibi & ergastulum, teste Apuleio, necessario inde sequitur etiam post Adrianum mansisse ergastula. At quis τον μακριτην Schultingum (ab eo forte non dissentit Lipsius, *Elect. lib. 11. cap. 15.* qui distinguit inter noxia & innoxia ergastuli mancipia; sed non probat) secutus negabit, fossores illos poenae causa vinclatos, & proinde manumisso, non deditiam, sed Latinam, vel Romanam Libertatem confecutos esse. Repono, seruos non solum in ergastulo compeditos fuisse Colum. *lib. xi. pag. 333. ysl. 40.* verum etiam vt plurimum, ne dicam semper, faciem inscriptam habuisse. vt liquet e decantatissimo Petronii loco *cap. 65.* vbi Tryphaena, litteras in fronte Gitonis & Encolpii videns, sciscitatur. quod ergastulum errantes interceptisset: certo indicio noxios tantum seruos ad opus rusticum in ergastulum detru-

detrudi. Similiter & in pistrinum: Dio Chrys. *Orat. xiv.* pag. 233. *D.* Εμοὶ μὲν σφίδρα δοκεῖ ἄτοπον, εἰ πέιδας ἔχων τις: οὐτειγμένος. η̄ τὸ μέλλον ἀλλά, ἐλεύθερος ἔσαι μᾶλλον τὰ μεγάλα βασιλέας. Miki valde absurdum videtur compeditum, stigmatiam, in pistrino molentem, Rege Persarum magis liberum affirmare. Sed clarius adhuc idem liquet ex aliis bene multis veterum scriptorum locis, idem uno ore testantium. Paucula delibabo. Plin. *Hist. Nat. lib. xviii. cap. 3.* At nunc eadem illa (rura) vineti pedes, damnatae manus, & inscripti vultus exercent. Columella *lib. i. cap. 8.* pag. 129. Illa solemnia sunt omnibus circumspeditis, ut ergastuli mancipia recognoscant, ut explorent an diligenter vineta sint, an ipsae sedes custodiae satis tutae munitaeque sint: num villicus aut alligauerit quempiam domino neficiente aut reuinxit: nam utrumque maxime seruare debet, ut quem paterfamilias tali poena multauerit villicus nisi eiusdem permisso compedibus non exumat, & quem ipse sua sponte vinxerit antequam sciat dominus non resoluat. Et pag. 130. yl. 15. Minus in hoc officio, quam in ceteris frugalitatem requirit; quia & in turba & sub monitore vinitor opus facere debet. Ac plerumque velocior est animus improborum hominum quam desiderat huius operis conditio: non solum enim fortē, sed & acuminis strenui ministrum postulat: ideoque vineta per alligatos coluntur. Obiter monebo pro quam desiderat ex tota serie constare legen-

legendum qualem desiderat. Si autem serui facinorosi, qui neruo & compedibus coēcentur ergastulum constituant, illique extiterint etiam post tempora Adriani, quid tum fiet Spartiani loco. Crediderim fere eum lapsum esse, nisi quis malit ad crīsin recurrere, & pro Ergastula seruorum & liberorum tulit. Lauacra pro sexibus separavit, legere Ergastula seruorum & liberorum, lauacra pro sexibus separavit. Nunquam audiueram liberorum ergastula fuisse, ideo emendaui liberorum, qua in re praemonstratorem habeo. Cl. Salmasium & Iac. Gothofredum ad l. 8. *Cod. Th. de Tiron.* tulit e textu eliminaui, quippe quod scilicet quidam, non capiens sensum verborum, vt a Spartiano perscripta erant, propria auctoritate intruserat. Abr. Wielingius nihil mutandum censet, & tulit explicat toleravit, adeo ut Spartianus notet, Adrianum, quamuis multa in fauorem seruorum constituerit, ergastula tamen manere passum esse. Quam explicationem parum abest, vt pro certa habeam. Sed nimius sum. De relegatione seruorum, & quae ad eam pertinent, haec dicta sufficient. Sequatur exportatio. Ea est cum seruus in aliam mittitur regionem; plerumque tamen obrinebat in emtionibus venditionibus, quando vendor mancipii pacificebatur Roma, verbi causa, aut Italia abesset: toto titulo pandectarum de seruis exportandis l. 17. § 19. *D. ad Aedil. Ed.* Formula erat, ne

*intra haec vel illa loca seruiat.* l. 25. *D. de statulib.* Quin si seruus ea conditione venditus, postea manumissus, eo in loco fuerit moratus, licebat priori domino ei manus iniicere, & e libertate in seruitutem retrahere. l. 2. *D. qui & a quib. man.* Nequeo satis mirari *A. Muretum*, politissimum & eruditissimum cetera virum, qui *Observat. Iur. cap. 2.* negat seruos relegari aut deportari potuisse, quoniam deportati ciuium numero exidunt, relegatis adhuc testamenti factio & reliqua ciuium iura manent integra: serui autem neque ciuibus eximi, neque eorum iuribus gaudere, adeoque nec relegari, nec deportari possunt. Sed vero obseruandum primo seruos quidem exportari at nunquam deportari, deinde cum relegari dicuntur alio sensu, ut iam demonstrauimus id intelligi debere, ac cum de ciuibus Romanis sermo est. Porro nec relegatione neque exportatione, aut ius cuius non sunt capaces acquirunt, aut quod nunquam habuerunt amittunt. Exportationem poenam reuera fuisse liquet e l. 6. *D. de agnosc & alend. lib. vbi legitur Constitutio Imperatoris Commodi*, qua liberti ingrati postquam iterum in Patronorum potestatem redacti fuerint, nec meliores inde facti sunt, a Praeside alteri domino, adiecta credo exportandi conditione, addici iubentur. Apposite ad haec Theano in epist. ad Callist in Opusc. Ethic. & Mythol. pag 747. postquam Cal-

listo-

listonem vt clementer cum ancillis agat hortata est, addit Εάν δὲ ὁ περβολὴ τὸ πανικὸν ἀνίηται ἢ ἐξορισέον μετὰ περίσσεως. Si vero nimia & immota malitia seruarum sit, ut exportentur distractrandae sunt. Graeci, ut erat clemens & mitis ipsorum in seruos dominatio, ita nunquam eos e Graecia exportabant, Philostrat. in vita Apoll. Thyan lib. viii. cap. 7. § 11. οὐδὲ δέχονται νηραὶ Ελληνοὶ περιθέουσι διπλώσεται. Ne seruum quidem homo Graecus extra Graeciae fines distractabet. Et Maryandini, cum se Heracleotis in seruitutem dederent, ne exportarentur pacti sunt, auctore Athenaeo lib. vi. pag. 263. *D.* Sed simplex serui venditio aliquando fere poenae loco habebatur. Certe malitiae indicium erat si seruus saepius dominum mutasset, & laudabantur qui vni tantum domino seruierant, ut recte obseruat Euerh. Otto ad § vlt. *Instit. de iure pers.* & ante eum P. Faber *Sem. lib. ii. cap. 12. pag. 158.* Innumeros alios seruos castigandi & puniendo modos, dominis post Adrianum, eiusque successores, concessos, quia passim apud eos, qui his litteris operam nauarunt recensentur, ne tandem sim, neue illorum scrinia compilare cogar, de industria praetereo.

## C A P. X.

Dominorum in seruos saeuitia,  
libido & auaritia coërcita.

**I**An videamus an serui apud Romanos dominorum iniurias, saeuitiae, libidini & auaritiae in praebendis ad vietum necessariis, verba sunt Senecae de Benef. lib. IIII. cap. 22. ita expositi fuerint, vt nullum contra haec incommoda praesidium inuenire potuerint: vel ipse Seneca dicto in loco contrarium docet, & positus est, inquit, qui ea de re seruorum querelas audiatur. Singula tamen penitus paulo examinabimus. Dominorum duplex coërcetur crudelitas: aut saeuunt in seruos innocuos, aut nocentium peccata seuere nimis puniunt: crudelis enim quoque est qui puniendi causam habet modum non habet. Sen. de Clem. lib. II. cap. 4. Dominum igitur, qui seruum dolo malo plagis ita percusserit vt moriatur, homicidii reum esse colligo ex Paulo in Coll. leg. Mof. & Rom. tit. III. § 2. & l. vn. Cod. de emend. seru. quae ex Codice Theod. desumpta est, vbi confer Iac. Gothofredi commentarium. Quin tam sedulo studebant Romani infamiam saeuitiae erga seruos a se amoliri, vt crimen fuerit seruo per-

persuadere domini infamandi causa ad statuam confugere. In eum qui hoc fecerat praeter actionem serui corrupti, seuere animaduertebatur, l. 5. D. de extraord. crim. Caue tamen existimes ibi infamiam iuris intelligi, bonorum duntaxat & grauium virorum ea de re iudicium innui videtur. Confer Sam. Petiti comment. ad leg. Att. tit. I. pag. 15. Apposite Seneca de Confl. lib. I. cap. 18. Domini crudeles tota ciuitate commonestrantur, inuisique & detestabiles sunt. Obiiciat vero aliquis l. 24. § 5. D. soluto matrim. & ex ea inferat omnibus dominis licitam fuisse in seruos proprios saeuitiam. Verba Vlpiani haec sunt. Si maritus saevis in seruos dotaes fuit, videndum an de hoc possit conueniri? Et si quidem tantum in seruos vxoris saevis fuit, constat eum teneri hoc nomine, si vero & in suos natura talis, adhuc dicendum est immoderatam eius saeuitiam hoc iudicio coercendam: quamvis enim diligentiam vxor eam demum ab eo exigat quam rebus suis exhibet, nec plus possit; attamen saeuitia quae in propriis culpanda est in alienis coercenda est. Agit Iureconsultus de actione quae competit uxori contra maritum, qui tam immodice in seruos dotaes saeuuit, vt inde deteriores facti sint: ait autem maritum non excusari quod in suos etiam saeuiat; & licet eandem vxori tantummodo diligentiam praestare teneatur quam rebus suis adhibet, ad hanc speciem id trahi non potest: etenim haud negligens gentis

gentis est domini in seruum saeuire, sed mali hominis, nec imprudentia hoc sit, sed delibera-to animi consilio. Cum porro nemo ab extra-neo in ius vocetur, quod in suos crudelis sit, ast propterea duntaxat culpari possit, si in alienos tamen hoc vitium suum exerceat iure & merito coercebitur. Vlpianus autem in verbis istis minime negat, aut propriorum aut dotalium etiam seruorum, de heri crudelitate querelas auditas fuisse. Ad saeuitiam dominorum referri potest castratio serui. Eam vetuit Domitianus, & post eum, sub poena legis Corneliae Adriani. V. H. Noordkerk *disquisit.* cap. 111. pag. 114. Constantinus l 1. Cod. de Eunuch. etiam capitalem poenam contra eos constituit. Qui autem castratus erat sive iniuria, sive id propter morbum factum esset manumittebatur teste Harmenop. in *Prompt.* lib. 1. tit. 18. § 34. Proinde in § 6. *Inst. ad leg. Aquil.* qui seruum feciit non est qui eum euirauit; sed qui venam incidit. Iam videamus de dominorum libidine. Qui Senecae dictum, supra recitatum, confir-met en tibi Vlpianum, in l. 2. D. de his qui sui & al. iur. Si dominus in seruos saeuierit, vel ad impudicitiam turpemue violationem compellat, quae sint partes Praefidis ex rescripto D. Pii manifestabitur. Haec a Triboniano interpolata censet Grotius in florum spars nullo sane iure, vt iam ostensum ab H. Noordkerk ad leg. Petr. cap. 111.

pag.

pag. 127. Grotius *dicto in loco, & ad epist. D. Pauli ad Phil. ys. 15.* nec non Fornerius *Select. Quaest. lib. 11. cap. 10.* praecipue vtuntur au-toritate M. Senecae *Contron.* xxxiv. pag. 217. Quem locum iam supra attigimus huius disserta-tionis pag. 37. Seruos autem ad turpem illam violationem, iam ante Imperatores Christianos, a dominis cogi non potuisse demonstrabo verbis antiqui scriptoris Christiani: is est Minut. Fel. cap. 28. *Prob nefas! id in se pessimi facinoris ad-mittunt, quod nec aetas potest pati mollior, nec ser-vitus cogi durior.* Vbi rescriptum D. Pii & qua-dam alia e iure in notis allegauit Elmenhor-stius. Porro seruos quibus talia a dominis patienti-di periculum imminebat vendi iussit D. Pius Col-lat. leg. *Mos.* & *Rom.* tit. 111. § 3. & l. 2. D. de his qui sui vel al. iur. qua de re mox latius. Re-centiori iure in libertatem vindicabantur vt e Ba-silicis nos docet Schol. Photii *ad Nomocan.* tit. x111. cap. 22. Τὰ δὲ λοιπὰ ἐρέγνυσαν εἰς τὸ λήγε-ντες Βιβλία τῶν Βασιλικῶν τοῖς πορνοβοσκοῦν, διδάσκοντας τὴν ωργικελευθερίαν ἀλευθερώδης Στολὴ οὐ κατέχειν θητοπότες τὰς ἀναιγματομένες πιῆσαι τηνιαζόμενον. Reliqua autem relata sunt in 38 tit. lib. 60. Basilicorum de lenonibus, quae docent, & ab episcopo loci manumittendos iubent seruos, qui ali-quid turpe coacti sunt facere. Habemus exem-plum serui hac in re domino non obtemperantis in Alexi Virgiliano, cuius fasticia ferebat Poë-ta,

ta, licet seruus ipsius esset, ei ab Asinio Pollio.  
ne, vt quidam perhibent, dono datus, teste  
Seruio ad Eclog. 11. ys. 15. En alium, dominae  
libidini non obsequentem famulum, Abroco-  
mam, in Xenophont. Ephesiac. lib. 11. pag. 27.  
*Δεσποινα την πιει, καὶ χρῆ σφράγις οἰ-*  
*κέτε, καὶ εἴτε διπλεῖν θέλεις ἔτοιμος, εἴτε βασι-*  
*νίζειν ὅπως ἔθελεις βασάνιζε εἰς εὐνὴν δὲ τὴν σὺν*  
*αὐτῷ ἔλθοις, εἴτε δὲ τοιαῦτα πειθάνην κελευσόῃ.*  
*Domina quodcumque volueris fac, & utere corpore*  
*meo tamquam serui: Siue me interficere volueris,*  
*non recuso: Siue cruciare, pro lubitu crucia: in le-*  
*ctum autem tuum non veniam neque talia inbenti*  
*obtemperabo. Rationem hanc dederat castissimus*  
*adolescens, pagina praecedenti, illam quidem*  
*dominam esse corporis, non aeque animi. Ab*  
*utroque hoc diuersissimus est Petronii Trimal-  
cio, qui sub coenam ait, tamen ad delicas femi-*  
*na ipsimi domino annos quatuordecim fui, nec turpe*  
*est quod dominus iubet. Dominorum, qui ancil-  
las stuprant opinio dicitur grauiari in l. 25. Cod.*  
*ad leg. Iul. de adult. Videri tamen possent stupra*  
*illa licita fuisse, antiquis Reipublicae Roma-  
nae temporibus, ex historia Appii Claudii, qui*  
*amore flagrans filiae Virginii, cum nulla ope,*  
*nullis precibus, vt sibi morem gereret eam in-  
ducere posset, clienti suo persuasit vt pueram*  
*in seruitutem affereret, ita facillime, nulloque*  
*suo periculo, voti compos futurus. l. 2. § 24. D.*  
*de*

*de O. I. & ad eum locum Budaeus. Verum e-*  
*nimuero ideo tantum Appius eam in seruitutem*  
*afferri voluit, quod longe grauius esset virginis*  
*Romanae stuprum offerre, quam ancillae, etsi*  
*nec hoc prorsus impune siebat: certe si aliena,*  
*vt hoc in casu, ancilla esset, domino actio in-*  
*iuriarum competebat ad aliam incorruptam reci-*  
*piendam Paulus Sent. lib. 1. tit. 12. § 2. Qui an-*  
*cillam pignori acceperat, si compressisset, pignus*  
*solutebatur l. 24. § 3. de pignerat. act. Huc etiam*  
*pertinet prostitutio ancillarum, quae saepissime*  
*interdicebatur in pacto venditioni addito, con-*  
*tra quod si emtor peccasset libera siebat ancilla*  
*l. 6. pr. D. de seru. export. l. 6. § 1.. qui sine ma-*  
*num. l. 56. de contrah. emt. vend. & l. 2. Cod. si*  
*manc. ita ven. ne prost. Addesis saepius lauda-*  
*tum Noordkerkium cap. 111. § 16. pag. 120.*  
*Sed licet ea conditio venditioni addita non es-*  
*set, iure Codicis, ancilla, si dominus eam pro-*  
*stituere vellet, Episcopi suffragium implorare po-*  
*terat. l. 12. Cod. de Episcop. audient. Humiliores,*  
*qui ancillas prostituebant, metalli poena & exi-*  
*lio puniebantur l. vlt. Cod. de Spectacul. Nunc*  
*tandem, qua de re tertio & ultimo loco nobis*  
*agendum restat, nimiam dominorum auaritiam,*  
*in praebendis quae ad viatum necessaria sunt,*  
*coercitam fuisse ostendam: idque liquet, ex*  
*iam ante allegato D. Pii rescripto apud Pariato-*  
*rem tit. 111. § 2. Nec sine causa hoc factum:*

pro operis enim naturaliter alimenta debentur. Grotius *de Iur. Bel. & Pac.* lib. III. cap. 14. § 6. Deinde etiam legibus ciuilibus aliqua seruis domini praestare debebant Marcianus in l. 40. § 1. *D. de pecul.* *Si id acquisierit seruus, quod necesse non habet praestare, (dominus) id esse peculium.* Erant autem illa, cibaria, vestiarium, namque addit iureconsultus: *si vero tunicas, aut aliquid simile, quod ei dominus necesse habet praestare.* Conueniunt cum illis verba Senecae de Benef. lib. III. cap. 21. *Est aliquid quod dominus praestare seruo debeat, ut cibaria, vestiarium.* Dementum scilicet seruis dare tenebantur domini. Id libra farris constitisse dicitur: quod hic inquirere nostri instituti non est. Ea de re multi multa: Vide Theod. Marcilium *ad leg. XII. tabb. tom. IV.* pag. 250. *thes. iur.* Pignorum *de seru.* pag. 310. & Popmam *de oper. seru* pag. 23. Imo is fauor erat cibarii & vestiarii, ut quamvis alias iure pandectarum serui nihil prorsus ex testamento perciperent; haec tamen utiliter iis legari possent. *l. 17. D. de alim. & cib leg.* Quin praeterea pro condizione, quam variam in seruis fuisse infra obseruabimus, ab usufructuario alendi erant & vestendi. Diserte Vlpianus *l. 15. § 2. D. de usufr. & quemad.* Sufficenter autem alere, & vestire debet, secundum ordinem & dignitatem mancipiorum. Si autem dominus necessaria ad victum non suppeditet vel furto ea seruus secundum Ius natu-

naturae videtur posse auferre. Grotius *de I. B. & P. lib. III. cap. 7.* § 6. num. 4.

## C A P. XI.

De aris, templis & statuis  
seruorum perfugiis.

**C**ontra saeuitiam, libidinem & avaritiam dominorum, seruos aliquid praesidii habuisse iam ostensum a nobis est; sed non iniuria ambigere quis posset, quo pacto, si seruus a domino male habitus fuisset, ea de re magistratus cognoscere potuerit: seruus enim personam standi in iudicio non habet, & inter dominum & seruum nullum consistere potest iudicium. *l. vlt. Cod. en seru. pro suo facto.* Casus qui excipiuntur vide in *l. 53. D. de iudit.* apud Harmenopul. in *Prompt. lib. I. cap. 14. § 4.* & Gothofredum *in ibi in notis.* Et reuera non eis licitum fuit dominos saeuitiae postulare, & reos agere; sed modeste de iis queri, ut egregie docet Ger. Noodt in *Comm. ad Dig. lib. V. tit. I. pag. 148.* Hinc Seneca de Benef. lib. III. cap. 22. non dixit accusationes; sed querelas seruorum. Conuenit quod seruus tribuitur in *l. 17. Cod. de Episcop. aud. implorare suffragium Episcopi.* At vero, cum

*cum seruiliis conditio deferendae precis (& quere-  
lae) non facile capax sit. l. i. Cod. de prec. Imper.  
offer. & proinde non semper seruus admittatur,  
apud Graecos & Romanos aerae, templo & sta-  
tuæ fuerunt, ad quae confugerent. De ara ele-  
ganter Plutarch. *de Superstitione*. pag. 166. E. Δέ-  
λω Φεύξιμος Βωμὸς Ἀραν σέρνυς ἔχει τόπον  
σέρνυς & Eurip. in *Suppliciis*. vers. 268.*

-----  
Εχει γὰρ παταφυγήν θηρίον μὲν πέτραν,  
Δέλως δὲ βωμὸς θεῶν. -----

-----  
*Rupes enim perfugium est ferae,  
At ara seruorum.* -----

Hunc locum, quem tamen male in Andromacha esse dicit, & alia plura, vide apud Sam. Petritum *ad leg. Attic. lib. I. tit. I. pag. 13.* Apud Romanos scriptores, si Comicos excipiās, qui ad mores Graecorum crebro alludunt, vix est ut reperias exempla seruorum ad aras confugientium. Inviolabile mancipiorum asylum erat Athenis aedes Eumenidum, & facellum in quo Thesei reconditae erant reliquiae. Vide Petritum loco laudato, & Meursium in *Athenen. Att. lib. I. cap. 6.* Erat autem φύγιον οἰκέτας καὶ τῶν τοῖς πεπινοτέροις καὶ δεδίσταις κρείττονας, refugium seruis, omnibusque humilioribus sibi a potentioribus mentuentibus. Plut. in *Theseo* pag. 17. C. Ex mera igitur emendandi libidine in Scholia Aristoph. ad *Equit.* ys. 1309. pro οἰκέτας legit ιέτας L.

Kuster-

Kusterus, qui idem tamen antea in notis ad Suidam in V. Θησείον videtur praetulisse Scholiorum vulgatam lectionem. Verba Scholiographi haec sunt. Εἰς τὸ Θησεῖον ἐνταῦθα οἱ παλαιφεύγοντες τὴν οἰκέτῶν ἀσυλίαν ἔχουν. In Thesei fanum, ex quo, quicunque serui in illud confugissent, extraibi non poterant. Si ιέτῶν legeretur, esset quicunque supplices, &c. quod fallum, non enim quorūlibet supplicum illud asylum fuisse clare docet Plutarchus. Quandoquidem vero de templo illo Thesei & de Scholia Aristophanis nobis sermo est, fert animus ipsum Comici locum expendere. En tibi eius verba: saltim ut nunc leguntur.